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Małgorzata Lipska
Centralna Komisja Egzaminacyjna w Warszawie

Wydział Badań i Ewaluacji 

Uczciwość edukacyjna w opinii przyszłych 
maturzystów

Centralna Komisja Egzaminacyjna przeprowadziła we wrześniu 2003 r. 
badanie przyszłych pierwszych abiturientów zreformowanej szkoły ponadgim-
nazjalnej. 

W wyniku prowadzonych prac badawczych zgromadzono wiele istotnych 
informacji dotyczących osiągnięć poznawczych oraz postaw przyszłych ma-
turzystów.1 Jednym z aspektów, któremu poświecono szczególną uwagę, były 
wartości etyczne badanych uczniów. 

Dla potrzeb niniejszego opracowania wybrano więc z wyników omawia-
nego badania jedynie te informacje, które mogą świadczyć o postawach wobec 
zjawiska nieuczciwości edukacyjnej. Rozpatrywano je z perspektywy ucznia 
i nauczyciela, głównych zainteresowanych wynikami kształcenia. Zjawisko 
nieuczciwości edukacyjnej opisano, wykorzystując opinie badanych o posta-
wach wobec ściągania podczas sprawdzianów oraz o działaniach związanych 
z przedstawieniem cudzych prac jako własnych. 

Do potrzeb badania opracowano m.in. następujące narzędzia: kwestiona-
riusz dla uczniów oraz kwestionariusz dla nauczycieli. Narzędzia te wystanda-
ryzowano podczas badania pilotażo wego. 

W celu osiągnięcia rzetelności i reprezentatywności uzyskanych wyników 
w skali kraju, zdecydowano się na losowy dobór próby badawczej. Próbę war-
stwowano ze względu na lokalizację (województwo) i typ szkoły (liceum ogól-
nokształcące (LO), liceum profi lowane (LP) i technikum (T); operat stanowiła 
baza szkół będąca w posiadaniu CKE. Łącznie badaniu zostało poddanych 2436 
uczniów, 389 nauczycieli i 47 dyrektorów szkół. Próbę tę można uznać za repre-
zentatywną, gdyż przebadano: 40,6% uczniów li ceów ogólnokształcących, 30% 

1 Maturzyści 2005-2006. Raport z badania diagnostycznego osiągnięć edukacyjnych uczniów 
II klas liceum i technikum, Pracownia Ewaluacji CKE, Warszawa 2003.
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– liceów profi lowanych oraz 29,4% techników, co do b rze odzwierciedla rozkład 
liczebności uczniów we wszystkich szkołach ponadgimnazjalnych w Polsce2; 
podobnie rzecz się ma z rozkładem demografi cznym próby. 

Postawy wobec nieuczciwości egzaminacyjnej

Jednym z zasadniczych aspektów, które rozpatrywano, analizując postawy 
etyczne przyszłych maturzystów, była akceptacja nieuczciwych zachowań pod-
czas sprawdzianów w ocenianiu wewnątrzszkolnym. Trudno domniemywać, że 
uczeń, który zachowuje się nieuczciwie podczas prac klasowych w macierzystej 
szkole, zachowa się uczciwie podczas matury.

Aby uzyskać jak najpełniejszy obraz zjawiska ściągania, postawy uczniów 
rozpatrywano w odniesieniu do następujących zmiennych, które mogły wpły-
nąć na postrzeganie zjawiska nieuczciwości egzaminacyjnej: typ szkoły, aspira-
cje edukacyjne, motywacja. Z zebranych informacji wyłania się obraz postaw 
etycznych przyszłych maturzystów.”

„Ja” a ściąganie na sprawdzianach

Ankietowanych uczniów zapytano wprost o ściąganie na sprawdzianach. 
Z analizy uzyskanych odpowiedzi wyłania się obraz populacji powszechnie 
przyznającej do nieuczciwości egzaminacyjnej. Ze stwierdzeniem: Na spraw-
dzianach, gdy mam możliwość, to ściągam, zgodziło się przeszło 80% wszystkich 
badanych! A prawie jedna czwarta z nich ściąga zawsze. Natomiast tylko niewiele 
ponad 14% badanych jednoznacznie stwierdziło, że pomimo nadarzających się 
okazji zachowuje się uczciwie. 

Gdy mam możliwość, to ściągam

23,3%

12,9%

45,6%

14,2% 2,8%

Zawsze Często Czasami Nigdy Nie mam zdania

Wykres 1. Uczciwość egzaminacyjna. 

2 Porównaj: Dane MENiS o liczebności uczniów w różnych typach szkół, zaświadczające, że 
2/3 uczniów kształci się w liceach.
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W toku dalszych analiz uzyskanych wyników wprowadzono zmienną – typ 
szkoły, z której rekrutują się badani. Wyodrębniono trzy grupy respondentów: 
uczniów liceów ogólnokształcących, uczniów liceów profi lowanych oraz ucz-
niów techników. Nauka we wszystkich tych szkołach kończy się maturą. Można 
zatem domniemywać, że jeżeli uczniowie przyznają się do ściągania podczas 
sprawdzianów, to również podczas egzaminu maturalnego będą próbowali 
oszukiwać. 

Jak wynika z prezentowanego zestawienia, opinie uczniów w poszczególnych 
typach szkół różnią się między sobą nieznacznie. Spośród tych, którzy nigdy nie 
ściągają, najliczniejszy odsetek stanowią uczniowie liceów ogólnokształcących, 
ale jest to jednak zaledwie 16,4% uczniów tego typu szkół. Natomiast spośród 
uczniów techników jedynie 11,6% zachowuje się uczciwie. Największe różnice, 
biorąc pod uwagę typ szkoły, odnotowano pomiędzy uczniami, którzy deklarują, 
że zawsze ściągają. W liceach ogólnokształcących jest to prawie co piąty uczeń 
(18,4%), natomiast w technikach to blisko 30% badanych.

W związku z powszechnym przyznaniem się badanych do ściągania, do 
dalszych analiz wprowadzono kolejne zmienne świadczące o związku moty-
wacji ucznia z uczciwością egzaminacyjną. Obraz, jaki wyłania się na podsta-
wie opinii respondentów, również wzbudza uzasadniony niepokój. Wydawać 
by się mogło, że uczeń, który uczy się dla siebie albo po to, aby zrealizować 
swoje zamierzenia dotyczące kariery zawodowej, powinien być uczciwy na 
sprawdzianach. Jak wynika z rozkładu opinii respondentów, nie zanotowano 
istotnych różnic pomiędzy tymi uczniami a ich kolegami, którzy uczą się, 
by spełnić oczekiwania rodziców lub po prostu mieć w domu spokój. Odsetek 
uczniów uczciwych, tych którzy nigdy nie ściągają, waha się od 14,8% spośród 
tych, którzy uczą się dla siebie, do 10,8% tych, którzy nade wszystko cenią sobie 
spokój w domu.

Jednocześnie ci sami uczniowie w zdecydowanej większości stwierdzili, że 
podczas sprawdzianów powinno się korzystać wyłącznie ze swojej wiedzy i umie-
jętności. Świadomość, że podczas sprawdzianów należy postępować uczciwie, 
wykazało od 60% do 70% respondentów w poszczególnych grupach badanych.

Następnie zestawiono opinie uczniów na temat ściągania z ich planami edu-
kacyjnymi. Przyjęto założenie, że uczniowie, którzy planują kontynuację nauki 
na studiach wyższych, są bardziej zainteresowani dobrymi wynikami w nauce 
niż ich rówieśnicy, którzy zamierzają uczyć się w szkole pomaturalnej lub zaraz 
po maturze podjąć pracę zawodową. Zatem ci pierwsi powinni podchodzić 
uczciwiej do sprawdzania swoich osiągnięć. Niestety i tym razem zestawienie 
opinii uczniów biorących udział w badaniu nie potwierdziło tej tezy. Odsetek 
uczniów, którzy deklarują, że nigdy nie ściągają, waha się od 14,9% spośród 
tych, którzy planują naukę na studiach wyższych, do 11,7% uczniów, którzy 
zamierzają zakończyć edukację na poziomie ponadgimnazjalnym.
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Na podstawie prezentowanych danych można wobec tego jednoznacznie 
stwierdzić, że nie odnotowano wpływu ani motywacji do nauki ani aspiracji 
edukacyjnych na uczciwość egzaminacyjną badanych uczniów. 

Do kolejnej analizy wprowadzono dalsze zmienne: wynik uzyskany na egza-
minie gimnazjalnym. Szukano odpowiedzi na pytania: jak wynik z pierwszego 
egzaminu gimnazjalnego wpływa na uczciwość na egzaminie powszednim? Czy 
można odnotować istotne różnice w postawach etycznych tych uczniów, którzy 
w zreformowanej szkole na swoim pierwszym egzaminie doniosłym uzyskali 
wysoki wynik, a tymi, którzy ponieśli porażkę? W celu uzyskania odpowiedzi, 
wszystkich respondentów podzielono na 9 grup zgodnie z wynikiem uzyska-
nym w skali staninowej. Oglądowi poddano zarówno część humanistyczną, jak 
i matematyczno-przyrodniczą egzaminu gimnazjalnego. 

Z uzyskanych informacji wynika, że największą grupę respondentów, któ-
rzy zawsze ściągają, stanowią uczniowie z najniższymi wynikami na egzaminie 
gimnazjalnym. W pozostałych wyodrębnionych grupach badanych odsetek 
tych, którzy nigdy nie ściągają, tylko nieznacznie przekracza w niektórych przy-
padkach 20%. Niepokój budzi fakt, że nawet wśród tych, którzy odnieśli sukces 
na egzaminie, uzyskując wynik plasujący się w najwyższym staninie, aż co piąty 
uczeń przyznaje się do systematycznego ściągania. 

„Inni” a ściąganie 

Skoro z wcześniejszych analiz opinii uczniów wyłania się obraz młodzieży 
powszechnie ściągającej, nasuwa się pytanie: Jak ci, którzy przyznają się do za-
chowań nieetycznych, postrzegają zachowania swoich kolegów? 

Niestety, ogólny ogląd omawianego zjawiska nie odbiega znacząco od tego, 
który został omówiony z perspektywy „ja i ściąganie”. Jedynie w opinii niespełna 
10% respondentów uczniowie w ich klasie nie ściągają podczas sprawdzianów. 
Z kolei prawie co piąty badany uważa, że jego koledzy zawsze korzystają ze ściąg. 

Z opinii badanych wynika również, iż zjawisko korzystania z niedozwolonej 
pomocy innych osób, czyli popularne „podpowiadanie”, występuje podczas 
sprawdzania osiągnięć częściej niż „ściąganie”. Jedynie niewiele ponad 7% ba-
danych twierdzi, że w jego klasie uczniowie nigdy nie korzystają z podpowiedzi 
innych. 

Kiedy wprowadzono kolejną zmienną: typ szkoły, ujawnił się wizerunek 
szkoły, w której powszechnie występuje ściąganie oraz podpowiadanie podczas 
sprawdzianów. I to niezależnie od tego, czy jest to liceum ogólnokształcące, 
technikum, czy też liceum profi lowane. Jedyne istotne różnice można zaobser-
wować w odniesieniu do tych, którzy stwierdzili, że w ich klasach uczniowie 
zawsze ściągają i korzystają z podpowiedzi. W przypadku ściągania oscylują one 
pomiędzy 15,6% wskazań w liceach ogólnokształcących a 24% w technikach, 
zaś w przypadku podpowiadania kształtują się między 18% a 24,6% 
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Nauczyciele a ściąganie

Zainteresowani przebiegiem procesu sprawdzania osiągnięć są zarówno 
uczniowie, jak i ich nauczyciele. Ci ostatni chcą uzyskać jak najpełniejsze 
informacje na temat stopnia spełniania wymagań edukacyjnych, natomiast ci 
pierwsi pokazać swoje osiągnięcia jak z najlepszej strony, ale naprawdę uzyskać 
wysoką ocenę w skali stopni szkolnych. Niestety, jak wynika z badań, często za 
cenę nieuczciwości.

Postawiono w związku z tym kolejne pytanie: jak zjawisko ściągania po-
strzegają nauczyciele? Zdecydowana większość (ponad 70% badanych) uważa, 
że uczniowie czasami ściągają i próbują sobie nawzajem podpowiadać. Jedynie 
niespełna 7% uważa, że ich uczniowie zawsze postępują uczciwie, tzn. nigdy 
nie ściągają. Podobnie rozkładają się ich opinie na temat podpowiadania: nieco 
ponad 10% uważa, że uczniowie nigdy nie korzystają z niedozwolonej pomocy 
innych. 

Następnie zestawiono opinie uczniów i nauczycieli na temat skali wystę-
powania zjawiska. Jak wynika z prezentowanych danych, odsetek tych, którzy 
dostrzegają ściąganie jako powszechne, jest większy wśród uczniów (blisko co 
czwarty badany) niż wśród nauczycieli (4,88%). Różnice można również zaob-
serwować wśród tych, którzy deklarują zachowania uczciwe. Wśród uczniów 
jest ich 14,24%, natomiast wśród nauczycieli jedynie 4,63% postrzega swoich 
uczniów jako etycznych. Natomiast blisko 70% nauczycieli uważa, że uczniowie 
często zachowują się nieuczciwie, natomiast wśród uczniów podobne opinie 
wyraża 45,61% badanych. 

Opinie uczniów i nauczycieli na temat  ściągania
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Wykres 2. Zestawienie opinii uczniów i nauczycieli na temat ściągania
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Przedstawianie wytworów cudzej pracy jako własnych

O uczciwości edukacyjnej świadczy również postawa respondentów wobec 
wywiązywania się z obowiązku samodzielnego wykonywania zadanych prac. 
Na podstawie uzyskanych informacji wyodrębniono opinie uczniów na temat 
odpisywania prac domowych od kolegów, przedstawiania nauczycielowi mate-
riałów pozyskanych z Internetu jako własnych oraz wykorzystywania gotowych 
opracowań, tzw. „bryków”, w przygotowywaniu się do lekcji.

Uczniowie a uczciwość edukacyjna

Odpisywanie prac domowych

Jednym z istotnych aspektów wdrożenia uczniów do procesu uczenia się 
jest systematyczne odrabianie pracy domowej. Jej istotną cechą jest to, że uczeń 
odrabia zadane ćwiczenia samodzielnie, w czasie wolnym od zajęć lekcyjnych. 
Przejawem nieuczciwości jest przepisywanie zadań domowych od innych.

Jak wynika z prezentowanych danych, w opinii uczniów odpisywanie prac 
domowych jest zjawiskiem powszechnym. Prawie wszyscy badani (89,5%) uwa-
żają, że ich koledzy przedstawiają cudze prace domowe jako własne. Proceder 
ten postrzegają w różnym nasileniu. Niepokojący jest fakt, że ponad jedna piąta 
uważa, że uczniowie zawsze ściągają prace domowe. 

W toku dalszych analiz zjawisko niesamodzielnego odrabiania prac domo-
wych analizowano w odniesieniu do poszczególnych typów szkół. Jak wynika 
z prezentowanych danych, proceder odpisywania prac domowych kwitnie 
w podobnym nasileniu bez względu na typ szkoły.

Przedstawianie materiałów pozyskiwanych 
z Internetu jako własnych 

Od kilku lat można w szkołach zaobserwować nowy aspekt nieuczciwości 
edukacyjnej. Od czasu upowszechnienia stałego dostępu do Internetu uczniowie 
nieuczciwie wykorzystują materiały pozyskane tą drogą, przedstawiając je jako 
własne. W toku dalszych analiz wyodrębniono opinie respondentów na temat 
skali tego zjawiska. Jak wynika z uzyskanych danych (Wykres 16), proceder 
ten w opinii samych zainteresowanych dotyczy, z różnym nasileniem, 63,75% 
uczniów. Najczęściej uczniowie stwierdzali, że ich koledzy czasami uciekają się 
do przedstawiania materiałów pozyskanych drogą elektroniczną jako własnych. 
Opinię taka wyraziło ponad 38% badanych. Skala opisywanego zjawiska na 
pewno związana jest z dostępem do stałego łącza internetowego. 

W toku dalszych prac badawczych wprowadzono, podobnie jak w poprzed-
nich analizach, kolejną zmienną – typ szkoły. Podobnie jak we wcześniejszych 
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analizach, również w tym aspekcie nieuczciwości edukacyjnej nie zaobserwo-
wano znaczących różnic pomiędzy opiniami uczniów na temat przedstawiania 
nauczycielom materiałów pozyskanych z Internetu jako wytworów własnej pra-
cy. Zjawisko to występuje w porównywalnej skali w liceach ogólnokształcących, 
profi lowanych oraz technikach. 

Wykorzystywanie gotowych opracowań, tzw. „bryków”, 
w przygotowaniu się do lekcji

Kolejnym aspektem nieuczciwości edukacyjnej jest wykorzystywanie przez 
uczniów gotowych opracowań, tzw. „bryków”, których w wielkiej obfi tości 
dostarcza rynek wydawniczy. Skala tego zjawiska, jak wynika z opinii uczniów, 
jest mniejsza, niż skala pozyskiwania materiałów z Internetu. W opinii około 
połowy badanych występuje ono w szkołach w różnym nasileniu. Blisko 40% 
uczniów przyznaje się, że czasami sięga po tzw. „bryki”. Kiedy, analogicznie 
jak w poprzednich analizach, wprowadzono zmienną określającą typ szkoły, 
również podobnie jak poprzednio nie stwierdzono istotnych różnic w skali 
występowania tego zjawiska w poszczególnych typach szkół. Nieznacznie rza-
dziej przyznają się do tych praktyk uczniowie w liceach ogólnokształcących niż 
w technikach – blisko połowa stwierdziła, że nigdy nie korzystała z gotowych 
opracowań. 

Nauczyciele wobec nieuczciwości edukacyjnej

Głównymi zainteresowanymi zjawiskiem uczciwości edukacyjnej są 
uczniowie i ich nauczyciele. Reprezentują skrajne postawy wobec uczciwości 
edukacyjnej. Uczniowie starają się oszukać nauczycieli, ci natomiast z założenia 
są zainteresowani tym, aby zadania, które uczniowie mają wykonać samo-
dzielnie, rzeczywiście zostały wykonane uczciwie. Ażeby uzyskać w miarę 
pełny obraz zjawiska nieuczciwości edukacyjnej, ważne jest przyjęcie punktu 
widzenia nauczycieli. Ich opinie analizowano podobnie jak opinie uczniów 
w odniesieniu do tych aspektów pracy ucznia, które z założenia powinny być 
wykonane samodzielnie. 

Odpisywanie prac domowych przez uczniów

Analizie poddano opinie nauczycieli na temat samodzielnego odrabiania 
prac domowych. Jak wynika z prezentowanego zestawienia, w ich opinii odpi-
sywanie prac domowych jest zjawiskiem powszechnym. Przeszło trzy czwarte 
badanych uważa, że występuje w różnym natężeniu. Ponad połowa uważa, 
że uczniowie czasami uciekają się do nieuczciwości w odrabianiu prac, które 
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z założenia powinny być wykonane samodzielnie. Zastanawiający jest fakt, że 
jedna piąta (20,6%) respondentów nie zajęła w tej sprawie żadnego stanowiska.

W toku dalszych analiz zestawiono opinie uczniów i nauczycieli. Jak wynika 
z prezentowanych danych, obie grupy respondentów różnią się w postrzeganiu 
zjawiska odpisywania prac domowych. Uczniowie w tym zakresie byli bardziej 
otwarci niż ich nauczyciele, jedynie 4,6% nie wyraziło na ten temat zdania. 
Wśród nauczycieli była to grupa przeszło 20% respondentów. Największe 
różnice zdań można zaobserwować w opiniach dotyczących wyborów Zawsze 
i Czasami. Obraz nauczycieli jest bardziej optymistyczny, ponieważ zaledwie 
0,3% spośród nich uważa, że uczniowie zawsze odpisują prace domowe od 
kolegów. Natomiast rzeczywistość opisana z punktu widzenia ucznia przedsta-
wia się inaczej – ponad jedna piąta przyznaje się, że zawsze korzysta z cudzej 
pracy. 

Kolejna różnica zdań to rozbieżności, które można zaobserwować w obu 
grupach w wyborze określenia czasami. Zdecydowanie większa część nauczy-
cieli (62,2%) niż uczniów (39,9%) uważa, że uczniowie jedynie czasami odpisu-
ją prace domowe od swoich kolegów. Szczegółowy rozkład opinii przedstawia 
Wykres 3.

Odpisywanie prac domowych od kolegów w opinii nauczycieli 
i uczniów
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Wykres 3. Zestawienie opinii uczniów i ich nauczycieli na temat odpisywania prac domowych 
od kolegów
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Przedstawianie przez uczniów materiałów pozyskiwanych 
z Internetu jako własnych

Kolejnym zjawiskiem świadczącym o nieuczciwości edukacyjnej jest pozy-
skiwanie z Internetu materiałów, które są przedstawiane jako własne. Jest to 
szczególny rodzaj kradzieży intelektualnej, tym niebezpieczniejszy, że często 
uczniowie zdecydowanie przewyższają swoich nauczycieli umiejętnościami 
związanymi z praktycznym stosowaniem technologii komputerowej. 

Jak wynika z informacji uzyskanych w trakcie badania, nauczyciele dostrze-
gają ten problem. Zdaniem przeszło połowy z nich uczniowie sięgają do mate-
riałów z Internetu jedynie czasami. Blisko jedna piąta uważa, że takie sytuacje 
nigdy się nie zdarzają. 

W toku dalszych analiz skonfrontowano opinie obu zainteresowanych stron. 
Ich opinie różnią się najbardziej w wyborach nigdy i czasami. Zdecydowanie 
większa grupa uczniów (36,3%) niż nauczycieli (18%) stwierdza, że proceder 
przedstawiania materiałów pozyskanych z Internetu jako własnych nie zdarza 
się nigdy. Z kolei przeszło połowa nauczycieli (58,9%) uważa, że zjawisko to 
ma miejsce jedynie czasami w praktyce szkolnej. Wśród uczniów ich zdanie 
podziela 38,3% badanych. 

Wykorzystywanie przez uczniów gotowych opracowań 
tzw. „bryków” w przygotowaniu się do lekcji

Kolejny aspekt oszustwa szkolnego, którego wyeliminowaniem powinni być 
zainteresowani nauczyciele, to wykorzystywanie w przygotowaniu się do lekcji 
gotowych opracowań, tzw. „bryków”. Skala tego zjawiska w opinii nauczycieli 
przedstawia się następująco: zdecydowana większość (43,7%) uważa, że ucznio-
wie czasami w ten sposób próbują ich oszukać, niespełna jedna piąta badanych 
(18,25%) uważa, że takie sytuacje nigdy się nie zdarzają, ponad 16% uważa, 
że zdarza się to często. Blisko jedna czwarta nauczycieli nie zajęła w tej sprawie 
stanowiska. 

Podobnie jak w przypadkach analizowanych wcześniej, zestawiono opi-
nie uczniów i nauczycieli. Postrzeganie omawianego aspektu nieuczciwości 
edukacyjnej różni się najbardziej w opiniach dotyczących skali występowania 
wykorzystywania „bryków”. Blisko połowa uczniów (47,04%) twierdzi, że takie 
sytuacje nie mają miejsca w praktyce szkolnej. Innego zdania są nauczyciele 
– opinie uczniów podziela niespełna jedna piąta (18,25%) badanych pedagogów. 
Szczegółowy rozkład opinii obu zainteresowanych zjawiskiem stron przedstawia 
Wykres 4. 
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Wykorzystanie w przygotowaniu do lekcji gotowych opracowań
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Wykres 4. Zestawienie opinii uczniów i ich nauczycieli na temat wykorzystywania w przygotow-
aniu do lekcji gotowych opracowań

Podsumowanie

Naturalną czynnością, nieodmiennie wpisaną w proces dydaktyczny, jest 
sprawdzanie osiągnięć uczniów. Zgodnie z defi nicją, sprawdzanie osiągnięć jest 
upewnieniem się, czy uczniowie potrafi ą wykonać określone czynności3. Przedmio-
tem omawianego badania była uczciwość edukacyjna uczniów podczas spraw-
dzania ich osiągnięć w sytuacjach szkolnych. Jak wynika z uzyskanych danych, 
skala oszustwa edukacyjnego jest przerażająca. Zdecydowana większość ucz-
niów przyznaje się do zachowań nieuczciwych podczas sprawdzianów, oszukuje 
podczas odrabiania prac domowych, przedstawia opracowania pozyskane z In-
ternetu jako własne, wykorzystuje „bryki” w przygotowaniu do lekcji. Ich opinie 
podzielają nauczyciele. Różnice, jakie można zaobserwować, dotyczą jedynie 
częstotliwości występowania zjawiska nieuczciwości edukacyjnej w szerokim 
tego słowa znaczeniu. Jest ono o tyle niebezpieczne, że w szkołach występuje 
masowo. Oszukują uczniowie liceów ogólnokształcących i techników, ci którzy 
swoją przyszłość widzą na studiach wyższych i ci, którzy karierę szkolną chcą 
zakończyć na maturze. Do ściągania przyznają się uczniowie, którzy najsłabiej 
zdali egzamin gimnazjalny i uczniowie, których wyniki były najwyższe. Podob-
nie jak ci, którzy deklarują, że uczą się dla siebie, jak i ci, którzy uczą się dla 

3 Niemiecko B., Wyniki kształcenia, [w:] K. Kruszewski (red)., Sztuka nauczania, PWN, War-
szawa 2004, s. 55.
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świętego spokoju. Dodatkowo rangę problemu wzmacnia obraz prezentowany 
przez nauczycieli, którzy w znacznej części dostrzegają skalę oszustwa. W związ-
ku z tym pojawia się pytanie, jaką rolę w ich systemach kształcenia odgrywa 
sprawdzanie? I co jest przedmiotem sprawdzania – czy stopień opanowania 
czynności zaplanowanych w planie dydaktycznym, czy przebiegłość ucznia? 

Przy tak powszechnej skali zjawiska, w świetle prezentowanych wyników 
pojawiają się istotne pytania, które mogą wyznaczyć kierunki przyszłych 
badań:

–  Czy w powszechnej świadomości ucznia możliwy jest sukces edukacyj-
ny w ocenianiu wewnątrzszkolnym osiągnięty uczciwie, bez ściągania 
i podpowiadania?

–  Jakie jest znaczenie treściowe oceny szkolnej uzyskanej nieuczciwie? Czy 
jest ona informacją o stopniu spełniania wymagań edukacyjnych, czy 
raczej informacją o umiejętności oszukania nauczyciela?

–  Po co nauczyciel sprawdza osiągnięcia edukacyjne uczniów – żeby okre-
ślić ich poziom, czy tylko wystawić stopień? 

– Jaka jest zatem rola motywacyjna oceny szkolnej?
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